

भारत सरकार
आयुष मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 2231

01 अगस्त, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

ओडिशा में आयुष पद्धति

2231. श्री प्रदीप पुरोहित:

क्या आयुष मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार को पिछले पाँच वर्षों के दौरान ओडिशा में आयुष पद्धति, विशेष रूप से आयुर्वद और पंचकर्म सुविधाओं के लिए निर्धारित निधियों और बुनियादी ढाँचे के कम उपयोग की जानकारी है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और इस समस्या के समाधान के लिए क्या कदम उठाए गए हैं;
- (ख) पिछले पाँच वर्षों के दौरान आयुष-संबंधी योजनाओं के अंतर्गत ओडिशा सरकार द्वारा वर्ष-वार, परियोजना-वार कुल कितनी धनराशि आवंटित, जारी और उपयोग की गई है और कम उपयोग के क्या कारण हैं, यदि कोई हों;
- (ग) क्या सरकार ओडिशा राज्य आयुर्वेदिक द्वारा सुझाए गए अनुसार आयुष योजनाओं के समन्वय, निगरानी और कार्यान्वयन में सुधार के लिए ओडिशा में एक राज्य-स्तरीय आयुष विकास समिति स्थापित करने का विचार रखती है; और
- (घ) ओडिशा में पंचकर्म, योग और औषधीय पादप-आधारित चिकित्सा सहित पारंपरिक उपचार प्रणालियों को बढ़ावा देने और रोगियों को राज्य के बाहर ऐसे उपचार लेने से रोकने के लिए सरकार द्वारा क्या विशेष उपाय किए जा रहे हैं?

उत्तर

आयुष मंत्रालय के राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क): जन स्वास्थ्य राज्य का विषय होने के कारण, विगत पांच वर्षों के दौरान ओडिशा में आयुष पद्धतियों के लिए निधियों और अवसंरचना के उपयोग की प्राथमिक जिम्मेदारी संबंधित राज्य सरकार की है। हालांकि, राष्ट्रीय आयुष मिशन (एनएएम) की केंद्रीय प्रायोजित योजना के तहत, आयुष मंत्रालय एनएएम दिशानिर्देशों के मौजूदा प्रावधानों के भीतर राज्य वार्षिक कार्य योजनाओं (एसएएपी) के माध्यम से प्राप्त प्रस्तावों के अनुसार विभिन्न गतिविधियों के तहत उन्हें वित्तीय सहायता प्रदान करके ओडिशा राज्य सरकार के प्रयासों का समर्थन कर रहा है। एसएएपी के माध्यम से ओडिशा राज्य सरकार से प्राप्त प्रस्तावों के अनुसार, विगत पांच वर्षों के दौरान राज्य सरकार को 4161.23 लाख रुपये जारी किए गए हैं। जिसमें से, ऊसा कि राज्य सरकार ने बताया है, उन्होंने 2515.669 लाख रुपये का उपयोग किया है। इसके अलावा, गतिविधियों के प्रभावी कार्यान्वयन और निधियों के उपयोग की प्रगति की निगरानी के लिए आयुष मंत्रालय समय-समय पर समीक्षा बैठकें और क्षेत्र का दौरा कर रहा है।

(ख): विगत पाँच वर्षों के दौरान ओडिशा सरकार द्वारा राष्ट्रीय आयुष मिशन (एनएएम) के तहत आवंटित/जारी और उपयोग की गई कुल धनराशि की वर्ष-वार स्थिति संलग्नक पर दी गई है।

(ग): राष्ट्रीय आयुष मिशन (एनएएम) के तहत, ओडिशा में राज्य स्तर पर राज्य आयुष सोसाइटी का गठन किया गया है। इसके अतिरिक्त, राष्ट्रीय आयुष मिशन (एनएएम) योजना के प्रभावी समन्वय, निगरानी और सुचारू कार्यान्वयन के लिए एक समर्पित राज्य कार्यक्रम प्रबंधन इकाई भी स्थापित की गई है।

(घ): ओडिशा राज्य सरकार ने आयुष मंत्रालय के साथ मिलकर ओडिशा में पारंपरिक उपचार पद्धतियों, विशेष रूप से पंचकर्म, योग और औषधीय पादप-आधारित चिकित्सा पद्धतियों को बढ़ावा देने के लिए सक्रिय कदम उठाए हैं ताकि रोगियों को अन्यत्र जाने के बजाय राज्य में ही इन उपचारों को अपनाने के लिए प्रोत्साहित किया जा सके। इस पहल का समर्थन करने के लिए, ओडिशा सरकार निम्नलिखित सुविधाओं के माध्यम से इसे बढ़ावा दे रही है:

- i) पुरी, बलांगीर और अंकुशपुर (गंजम ज़िला) स्थित मेडिकल कॉलेजों से संबद्ध तीन आयुर्वेदिक अस्पताल जहाँ नियमित योग सत्र आयोजित किए जा रहे हैं।
- ii) भुवनेश्वर और पैकामाल में दो स्वतंत्र आयुर्वेदिक अस्पताल।
- iii) 690 सरकारी आयुर्वेदिक औषधालय, जिनमें से 220 को आयुष्मान आरोग्य मंदिर (आयुष) के रूप में उन्नत किया गया है जहाँ नियमित योग सत्र आयोजित किए जा रहे हैं।
- iv) ज़िला मुख्यालय अस्पताल (डीएचएच), केंद्रपाड़ा में आयुष विंग (पंचकर्म) वर्तमान में कार्यशील है।
- v) राज्य वार्षिक कार्य योजना (एसएएपी) 2025-26 के अंतर्गत, ओडिशा सरकार ने पारंपरिक स्वास्थ्य सेवा को मजबूत करने और स्थानीय आवश्यकताओं को पूरा करने के उद्देश्य से 8 पंचकर्म इकाइयों की स्थापना का प्रस्ताव दिया है।

संलग्नक

विगत पांच वर्षों के दौरान, एनएएम के तहत ओडिशा राज्य सरकार द्वारा आवंटित/जारी और उपयोग की गई धनराशि की वर्ष-वार स्थिति

(लाख रुपये में)

क्र.सं.	वर्ष	आवंटित/जारी निधि	उपयोग की गई राशि (राज्य द्वारा प्रस्तुत व्यय रिपोर्ट के अनुसार)
1	2020-21	716.64	694.817
2	2021-22	1075.38	1069.562
3	2022-23	0.000	0.000
4	2023-24	0.000	0.000
5	2024-25	2369.210	751.290
	Total	4161.23	2515.669